R. 20, 24 molynsis] molimpsis R. 28 difficiliori] faciliore R.

1, 12 molynsim] molimpsis R. 3 molynsis] molimpsis R. 10 agens] in marg. R.

8 Arist. Meteor. IV (c.3, 381a 20-1).

13 Ibid.

enim corpus elixatum. Ista caliditas major est quam ut moveat et minor quam ut compleat, et hoc apparet in carnibus porcinis, in quibus cum incomplete digeruntur vix potest figi unguis.

1. Ad rationem in oppositum dicendum quod humor in quantum 20 solutus debet mollificare suum siccum, ut patet in cornu et lignis viridibus; humor tamen non in quantum solutus sed in quantum replet latera corporis et <est> disgregatus non eductus, tumere facit corpus, ideo et durius reddit illud corpus, sicut est si aqua rarefiat in utre clauso per calefactionem; induratur, et in fine findetur si duret 25 rarefactio.

2. Ad aliud argumentum dicendum quod corpus redditur durius per calidum dupliciter: uno modo sicut lutum apud generationem lateris per eductionem humidi et remanentiam sicci, et sic remanet durum. Nam durum est sicci et molle humidi. Alio modo redditur 30 corpus durius sicut dictum fuit in rarefactis humidis non eductis, sicut patet in utre, et declaratum fuit prius. Primo modo argumentum bene concludit. Secundo modo major est falsa.

Quaestio 61a.

Utrum optesis sit a caliditate aliena.

Consequenter quaeritur de optesi, utrum optesis sit a caliditate aliena.

Videtur quod non:

1. Digestio debet esse a calido proprio corporis; sed optesis est 5 digestio naturalis; ergo etc.

In contrarium est litera.

Quaestio 62a.

Utrum elixata possint assari.

Tunc quaeritur utrum elixata possint assari.

Videtur quod non:

1. Quia elixata sunt interius exsiccata, assata humida, ut dixit

18 incomplete digeruntur] sit complete digeritur R. **22** disgregatus non eductus] disgregata non educta R. **23** si] corr. ex quando R. **28** lateris] lapidis R.

Aristoteles prius; ergo etc.

10

In contrarium est litera. Et arguitur: elixata exterius sunt humida; quae possunt permutari exterius in siccitatem per caliditatem in sicco, talia possunt assari; sed elixata possunt <ex> huiusmodi fieri huiusmodi, scilicet permutari ab humiditate in partibus exterioribus in siccitatem; ergo etc. Major patet prius in litera.

15

Quaestio 61b.

Ad primum dicendum quod optesis est in artificialibus et naturalibus; nomen tamen convenit 'optesis' in quantum est in artificialibus; ideo sub ista proprietate Aristoteles diffinivit.

1. Per hoc solvitur argumentum.

Quaestio 62b.

Ad aliam quaestionem dicendum. Videtur quod ea quae ponuntur ad ignem in sicco post elixationem [videtur quod] non sint assata nec elixata quia sunt sicca exterius et interius. Ita videtur. Dicendum tamen quod elixata possunt assari quia possunt permutari ab humido in siccum per calidum in sicco, sicut dicit una ratio. Aliqui obviant hoc, quod ratio non concludit nisi quantum ad partes exteriores. Nam interius sunt sicca. || Et ipsi forte verum dicunt.

f92ra

1. Ad rationem in oppositum dicendum quod assata post elixationem possunt esse humida post assationem quia in elixatione interius non fuerant penitus exsiccata, immo remansit humidum quod rarefit cum assantur ista et remolliuntur interius. Et si ponas quod elixentur quantum possunt ita quod non remanet interius nisi humidum continuans, dicam tibi quod non poterunt elixata talia assari, immo nec sunt assata nec elixata.

12 exterius] exteriori R per caliditatem *add. et exp.* R.

10 Arist. Meteor. IV (c.3, 381a 29-30).

11 Ad verbum non invenitur. Forsan ex ancipiti translatione Meteor. IV (c.3, 381a 24-7). **15** Ibid. IV (c.3, 381a 29-30). **18** Cf. Ibid. IV (c.2, 379b 12-17).

20-4 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1,25 (ed. Jammy II, 167 a-b).

27-30 Cf. ibd.

*Quaestio 63.**Utrum laborantibus conveniant assata.*

Consequenter quaeritur utrum laborantibus conveniant assata.

Videtur quod non:

1. In quibus est consumptio et deperditio multi caloris et spirituum calidorum, eis non competunt difficile digestibilia; in laborantibus et manibus victum quaerentibus est hoc; ergo etc.

In contrarium est litera. Et arguitur: in quibus calor est fortis, eis conveniunt dura et difficile digestibilia, quia calor convertit mollia in fumum et vaporem; sed laborantes habent fortem calorem; ergo etc.

Dicendum quod laborantibus magis conveniunt assata. Digestio autem artificialis fit ut naturalis magis possit compleri. Assata autem sunt cruda aut male digesta sunt, et in laborantibus multum est intensus calor digestivus. Ideo non debent eis subtilia et de facili digestibilia ministrari quia converterentur in fumum et vaporem et non nutrent. Ideo laborantibus assata magis conveniunt quam 15 elixata.

1. Ad argumentum dicendum: quod in eis <est> multa deperditio caloris et humidi, verum est; tamen motus reddit corpus calidum et segregans bene est distinguendo subtile nutrimentum a grosso et convertens in membrum. Ecce quod calor generatus per motum 20 regenerat quicquid amittebatur in labore.

*Quaestio 64.**Utrum philosophantibus, scilicet studentibus, conveniant assata vel elixata.*

Consequenter quaeritur utrum philosophantibus conveniant assata vel elixata, scilicet studentibus.

4 difficile] de facili R. 12 digestivus] digestus R. 15 elixata] elixa R. 20 quicquid] prius *add. et exp.* R. amittebatur] admittebatur R.
2 vel] et R. 6 catarrhi] catarris R. 7 abundantia] habundantia R. 10 eos] eas R. 15 somno] sompno R.

1 sqq. Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1, 25 (ed. Jammy II, 167b).

6 Ex ancipiti translatione Meteor. IV (c.3, 381a 30-1): »Et opus est manu artificum maius assare quam elixare«. Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1, 25 (ed. Jammy II, 167a).

1-6 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1, 25 (ed. Jammy II, 167b-168a).

Videtur quod assata:

1. Quibuscumque in capitibus est magnus calor et intensus in cerebro, eis non conveniunt tenera et vaporativa de facili, quia inde 5 causarentur catarrhi et aliae aegritudines; philosophantibus contingit hoc, unde et sanguinem emittunt saepe aliqui de capite in abundantia; ergo etc.

Contra, quibuslibet calor digestivus debilis est, non conveniunt eis dura; in philosophis est hoc; nam apud cogitationem deserit eos calor 10 et fit pauca conversio nutrimenti in eis; ergo etc.

Dicendum quod philosophis non competunt assata sed potius elixata, quia apud actionem virtutum animalium impediuntur actiones virtutum naturalium. Istae enim virtutes sese impediunt. Hinc est quod in somno magis vigent nutritivae particulae, quia cessant 15 virtutes animales. Philosophantes parum revocantur ab opere virtutum animalium; ideo debilitationem habent in virtute digestiva. Et item, apud multam cogitationem ascendit ad eorum capita sanguis et calor et desertus remanet locus digestionis. Ideo eis conveniunt elixata. 20

1. Ad argumentum dicendum quod licet elixata sint magis evaporabilia quam assata, quia tamen calor in studentibus qui digerere debet est debilis, ideo non vincit cibum usque ad evaporationem.

Quaestio 65.

Utrum assata possint elixari.

Consequenter quaeritur utrum assata possunt elixari.

Videtur quod sic,

1. Quia sunt interius plena humiditate quae potest educi per calidum in humido ad siccitatem mutando; quae talia sunt possunt elixari; ergo <etc.> Prima patet quia remolliri possunt partes exteriores 5 assati per humidum circumnatans.

In contrarium est litera.

Dicendum est quod assata non possunt elixari quia partes exterior-
f92rb res||durae sunt per calidum educens suum humidum, et interius est
 10 conclusum humidum quod non potest educi per calidum elixans.

1. Et ad argumentum quod est recte contra istud dicendum quod
 partes exteriores sunt exsiccatae vehementer et pori clausi sunt per
 calidum coarctans; ideo non patet aditus humido exteriori grosso et
 corpulento; ideo non remolliuntur vel vix et tamdiu possunt esse in
 15 aqua quod <non> mollificabuntur.

Quaestio 66.

Utrum animalia generentur in alvo inferiori vel superiori.

Consequenter quaeritur utrum animalia generantur in superiori
 vel inferiori, ita quod in alvo inferiori vel superiori.

1. Videtur quod in superiori, quia quandoque vomuntur; ergo etc.

2. Item, inveniuntur in hepate ovium; hepar illud est in alvo supe-
 5 riori; ergo etc.

In contrarium est Aristoteles. Et arguitur: talia animalia generan-
 tur ex segregatione putrefactorum, et ipsa fit in ventre inferiori; ergo
 etc.

Ad hoc est dicendum quod vermes generantur in corpore animalis
 10 sub diaphragmate et non supra. Ratio hujus est eo quod in inferiori
 alvo est putrefactio et ideo ibi sunt, quia ex putrefactione generantur.
 Tu dices: in stomacho vel in hepate potest fieri molynsis, et sic fiet

8 elixari] elaxari R. **12** exsiccatae] ex siccitate R. **13** calidum] *corr. ex* humi-
 dum R.

4 hepate] epate R. hepar] epar R. **10** diaphragmate] dyafragmate R. **12**
 molynsis] molempsis R. **14** parum] parvum R. **18** hepate] epate R. **20** mo-

7 Apud Aristotelem non invenitur. Sed cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1, 25 (ed. Jammy II, 167b).

1 sqq. Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1, 27 (ed. Jammy II, 168b).

6 Arist. Meteor. IV (c.3, 381b 9-13).

ibi putrefactio, et nonne ibi poterunt animalia generari? Dico quod sic; tamen parum contingit ibi, ideo non hoc dicit Aristoteles. Et sciendum quod post suam generationem bene ascendunt ad ventrem 15 superiorem ut ibi nutriantur, et ideo possunt ejici per vomitum.

1. Per hoc solvitur argumentum primum.

2. Ad secundum dicendum quod vermes inveniuntur in hepate animalis propter duas causas: aut quia generantur in superiori alvo propter molynsim contingentem, aut quia inferius generantur et 20 ascendunt ad ventrem superiorem ut ibi nutriantur, et inde bene evomuntur.

« Passivorum certe humidi et aridi dicendae sunt species ».

Quaestio 67.

Utrum omnia mixta sint ex humido aqueo et sicco terreo.

Consequenter quaeritur utrum omnia mixta sunt ex humido aqueo et sicco terreo.

Et videtur quod non:

1. Omnia quae sunt ex omnibus elementis habent in se proprietates omnium elementorum; omnia mixta sunt hujusmodi; ergo etc. 5

2. Item, dicit Empedocles quod omnia mixta sunt ex octo qualitatibus quattuor elementorum; ergo etc.

In contrarium est Aristoteles in litera.

Dicendum quod Aristoteles vocat mixta esse a dominantis; vocat enim laterem terrae speciem et aurum et argentum aquae speciem, 10 sanguinem vero et lac communia ad utrumque vocat. Ideo, licet qualitas aliorum elementorum sit in mixto – nam et elementa sunt in mixto – tamen dicitur esse principalis ex qualitatibus elementorum

lynsim] molimpsim R.

Arist. Meteor. IV (c.4, 383b 23).

6-7 Fortasse ex Aristotelis De anima I (c.5, 410b 4-7).

8 Arist. Meteor. IV (c.4, 381b 24-5; 382a 3-5).

9-11 Arist. Meteor. IV (c.4, 382a 5-6; c.7, 384a 3-4; 384b 19-20; 384a 16-7; c.10, 389a 7-9).

magis dominantium in ipso. Ideo dicit quod omnia mixta sunt ex
15 humido aqueo <et> sicco terreo.

1.2. Et per hoc solvuntur argumenta.

Quaestio 68.

Utrum generatio mixti ad aequalitatem sit possibilis.

Consequenter quaeritur utrum generatio mixti ad aequalitatem sit
possibilis, scilicet ad aequalitatem in qualitatibus priorum corporum.

Et videtur quod non:

1. Elementa superiora fortiora sunt in qualitatibus activis quam
5 inferiora, et inferiora sunt fortiora in passivis quam superiora; ergo
ad mixti generationem plus oportet advenire de superioribus propter
passionem et plus de inferioribus propter actionem, et hoc est impos-
sibile; ergo etc.

2. Item, quae non agunt et patiuntur inter se, non miscentur; con-
10 traria adaequata sunt hujusmodi; ergo etc.

3. Item, licet aqua et aer possint adaequari, non tamen ignis et aer
per rationem quae primo facta fuit; nam oporteret plus de utroque
advenire; ergo etc.

f92va 4. Item || corpus in quo sunt omnia elementa adaequata non habet
15 motum aliquem naturalem, nec locum nec quietem nec ordinem ali-
quem naturalem ad alia corpora mundi; ergo etc.

Contra, quae miscentur secundum formas quae possunt aequaliter
intendi et remitti possunt convenire ad aequalitatem et constituere
mixtum quia miscentur aequaliter; et corpora passa sunt hujusmodi,
20 quia si calidum remittitur ex termino maximae intensionis ad minus,
necessario venit ad aliquem gradum medium in quo frigido potest
adaequari; ergo etc.

Item, activis et passivis approximatis, necesse est esse actionem et
passionem quamdiu activum est in actu respectu passi et passivum
25 patiens respectu agentis; sed hoc durat quousque sit unum alii com-
plete assimilatum; et hoc non est nisi commiseri possunt; ergo etc.

14-15 Arist. Meteor. IV (c.4, 381b 24-5; 382a 3-5).

1 sqq. Cf. Boethium Dacum, Quaest. de gener. et cor. I qu. 54 (CPhD V, 1, pp. 99-101).

Ad hoc est dicendum quod generatio mixti ad aequalitatem est possibilis et ex parte materiae et formarum contrariarum secundum quas fit mixtio et ex parte formae mixti. Sicut enim materia est in potentia ad omnes formas, scilicet unam intensiorem et aliam remissorem, sic et ad aequales, quantum est de se. Materia enim est quae potest omnia passive. Item, ex parte formarum contrariarum est possibile mixtum ad aequalitatem, quia sicut possibile est formas contrarias aequaliter remitti, ut calidum et frigidum, scilicet utrumque in simili gradu ut tertio modo sit ibi, sic et possibile est eas per totam materiam aequaliter intendi, et sic una forma secum patitur contrariam minus intensam et magis remissam – compatiuntur enim se forma intensa et remissa – ergo adaequatae se compatiuntur. Item, ex parte formae mixti est hoc possibile, quia sicut contrariis quorum unum intensius et aliud remissius transmutantibus se invicem necesse est ire ad actum medium qui non sit alterius illorum, ut calidum et frigidum inter se agentia invicem necesse est venire ad medium, scilicet tepidum, sic contrariis venientibus ad aequalitatem necesse est fieri actum medium qui est forma mixti. Et sic potest esse mixtum ad aequalitatem secundum virtutem miscibilium. 45

1. Ad primam rationem in oppositum dicendum est quod major est falsa; nam ita passibile est [quod] humidum aereum sicut et terreum, et sicut siccum terreum passibile est, ita siccum igneum. Quare enim non? Et sic falsum supponit propositio.

2. Ad aliud dicendum est quod in formis adaequatis est actio et 50 passio, sicut docet sensus. [Et ratio] Et est ratio quae facit hoc scire, quoniam materia conveniens est ad utrumque contrariorum, in potentia ad utrumque, et contrarietas formarum inter se ***. Et sciendum quod quaedam propositio quae solet hic adduci, scilicet quod tantam virtutem habet quiescens in quiescendo sicut movens in 55 movendo, hoc est verum tantum in motu locali.

3. Ratio sequens solvitur sicut prima.

4. Ad aliud dicendum est quod non invenitur mixtum ad aequali-

31 aequales] aequalitas R. 36 forma] so *add. et exp.* R. 56 verum] unum R.

53-6 Cf. *ibd.* I qu. 47b (CPhD V, 1, p. 89, 51-4).

58-9 Averroes, In *Metaphys.* X c.6 (Opera VIII, f. 271 I-L); In *De caelo et mundo* I c.7 (Opera V, f.6 G); In *De gener.* II c.48 (Opera V, f. 389 I-K); *Expositio in IV Meteor.* c.10 (Opera V, f. 469 I). Cf. Algazelem, *Metaphysica* II 3 (ed. Muckle p. 155).

tatem, tamen posse esse tale mixtum non negat Commentator.
 60 Quod si negat, falsum dicit, et rationes ejus procedunt a posteriori.
 Ad primam dicendum est quod si esset mixtum ad omnimodam
 aequalitatem non haberet motum naturalem nec quietem nec
 ordinem in mundo. Sed concessa est aequalitas mixti esse in primis
 65 qualitatibus et non in omnibus qualitatibus, primis et postremis; et
 sic pono habere motum et locum et ordinem in universo. Et impo-
 92vb nentem esse[ndi]] corpus aequale secundum omnem qualitatem non
 arguit motus carentia aut loci, cum non sint de esse corporis.

Quaestio 69.

*Utrum mixtum ad aequalitatem sit corruptibile circumscripto omni
 agente exteriori.*

Consequenter quaeritur, si esset mixtum ad aequalitatem, utrum
 esset corruptibile circumscripto omni agente exteriori.

Videtur quod sic:

1. Habens in se causam suae corruptionis est corruptibile; mixtum
 5 ad aequalitatem habet materiam quae est causa corruptionis; nam
 est qua res potest esse et non esse, ut dicitur 7^o Metaphysicae; ergo
 etc.

2. Item, quod nullam formam sibi determinat nulli privationi
 repugnat; sed materia ens in mixto ad aequalitatem est hujusmodi;
 10 ergo etc. Quod enim nulli privationi repugnat est causa corruptionis
 in eo in quo est.

3. Item, contraria approximata sunt sui invicem corruptiva; in tali
 mixto ad aequalitatem sunt contraria approximata; ergo etc.

4. Item, quod potest minor virtus potest et maior virtus; minus
 15 alterat majus et corrumpit, ergo multo fortius aequale corrumpit
 aequale; ergo mixtum ad aequalitatem est corruptibile.

Contra, forma quae corrumpit aliquid in aliquo subjecto non est
 <in actu> in illo, nisi se in eo generat corrumpendo contrarium;

2 corruptibile] incorruptibile R. **12** contraria] corruptibilia R. **18** nisi] nam
 R cf. Boeth. *Dac. 1.c. p. 102,24.*

1 sqq. Cf. Boethium Dacum, *Quaest. De gener. et cor. I qu. 55* (CPhD V, 1 pp. 101-4).

6 Arist. *Metaphys. VII* (c.7 1032a 20-2).

8 Cf. Boethium Dacum, *Quaest. De gener. et cor. I qu. 4* (CPhD V, 1, p. 12).

omnis forma [quae est] in mixto ad aequalitatem potens esse, est ibi in actu circumscripto <omni agente exteriori>; ergo etc. 20

Item, ubi non potest causari actio et passio ibi non potest causari corruptio; in mixto ad aequalitatem non potest causari actio et passio, ex quo enim una pars est penitus sicut alia, et simile penitus non agit in suum simile; ergo etc.

Item, omnis actio agentis exigit subjectum tale in potentia quale est agens in actu; in mixto ad aequalitatem nulla pars est in potentia respectu alterius, sed quaelibet est in actu sicut alia; ergo hic non potest esse actio circumscripto agente extrinseco; essent enim partes talis mixti sicut sunt partes ignis vel alterius corporis unigenici; ergo etc. 30

Item, putrefactio est corruptio mixtorum; in mixto ad aequalitatem non est putrefactio possibilis circumscripto agente exteriori, quia putrefactio est a caliditate aliena; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod corpus mixtum ad aequalitatem non corrumpereetur circumscripto agente exteriori. Esset tamen corruptibile, quod declarant rationes pro parte ista.

1. Primum in contrarium solutum est quia, licet sit corruptibile corpus tale, non tamen corrumpereetur nisi des corrumpens.

2. Aliud argumentum concedendum; procedit enim de passiva potentia. 40

3. Ad aliud dicendum quod talia solum sunt contraria sui invicem corruptiva quorum unum est in potentia ad aliud; in mixto ad aequalitatem non est una pars in potentia ad aliam, ut visum fuit prius.

4. Ad aliud dicendum est quod minus corrumpit majus quia includit in se contrarium majoris, ut minus calidum includit frigidum; contraria tamen adaequata sunt penitus similia.

Quaestio 70.

Utrum aliqua pars ignis corrumpereetur circumscripto omni extrinseco corrumpente.

Tunc gratia hujus quaeritur de aliqua parte ignis, utrum corrumpereetur si esset hic circumscripto omni extrinseco corrumpente.

Videtur quod sic:

1. Omne corruptibile de necessitate corrumpetur, 1° Caeli et 5 Mundi; et talis pars esset corruptibilis; ergo etc.

2. Item, quod non habet virtutem facientem durationem sibi aeternam tale corrumpitur necessario; pars ignis est huiusmodi; ergo etc.

Contra, in corpore simplici non est possibilis corruptio sine generatione; non enim fit extra suam formam sine agente generante contrarium impossibile cum forma prius habita; nunc autem hic **f93ra** excluditur||omne agens extrinsecum; ergo etc.

Item, omnis transmutatio exigit motorem differentem a suo subiecto et suis terminis; hic exclusum est omne agens exterius; ergo etc.

15 Ad hoc est dicendum quod pars ignis existens hic numquam corrumpetur nisi esset corrupens exterius quia omne quod est aequale respectu formae ignis et ejus privationis non determinatur ad alterum nisi per extrinsecum agens, et hoc circumscriptum est. Materia formam nec privationem sibi determinat, quia ipsa est inde- 20 terminata; nec forma, quia nihil se corrumpit; nec privatio, quia terminus non agit transmutationem cuius est terminus.

1. Ad rationes dicendum, ad primam quod duplex est corruptibile: quoddam quod habet in se principium activum et passivum suae corruptionis, et tale necessario corrumpetur. Aliud non habet nisi 25 passivum et tale non necessario corrumpetur.

2. Ad aliud dicendum est quod ignis, circumscripto agente exteriori, habet materiam ingenitam et privationem aeternam corruptentis. Ista duo defendunt ipsum a corruptione in aeternum.

Quaestio 71.

Utrum aqua possit areferi.

Consequenter quaeritur circa capitulum de arefactione “quoniam quidem coagulari et areferi etc.”, primo utrum aqua possit areferi.

13 exclusum] exclusus R. omne] omnis R. **28 a]** *corr. ex se* R.
2 coagulari] quo aglari R. areferi;¹⁺²] rareferi R. **4** Arefactio] rarefactio R.

4-5 Arist. De caelo et mundo I (c.12, 283a 27-28).

1-2 Arist. Meteor. IV (c.5, 382b 1).

Et videtur quod non:

1. Arefactio est transmutatio de humido in siccum; aqua autem in se nullam habet siccitatem; ergo etc. 5

2. Item, sicut ignis ad calidum, ita aqua ad humidum; et ignis non frigefit; ergo etc.

Contrarium dicit litera. Et arguitur: hoc potest areferi cujus humidum potest remitti; sed humidum aquae remitti potest; aliter enim non posset misceri; ergo etc. 10

Item, illud potest areferi cujus humidum subtilius actione calidi potest educi; sed humidum subtilius potest educi ex aqua, ut patet cum evaporat per calidum; ergo etc.

Item, quodcumque sic se habent duo quod humidum magis inest per se uni quam alii, si humidum *** potest areferi *** 15 quam reliquum; humidum inest aeri et aquae, et humidum aeris potest exsiccando areferi, cum humidum est essentialius aeri, ut dicitur 2° De generatione; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod arefactio est in corporibus tribus modis. Uno modo per generationem siccitatis quae prius non erat. 20 Secundo modo per eductionem humidi et remanentiam sicci. Tertio modo per coagulationem factam a frigido, ut est in glacie. Et quartus modus est possibilis per admixtionem sicci alieni. Primo modo simplex aqua bene potest areferi sicut arguit prima ratio, et bene, quia aquae humidum potest remitti. Secundo modo dicit Aristoteles 25 inferius <quod> aqua non arefit; ideo phlegma non coagulatur, quia aqua simplex non habet siccum; ideo non potest generari major constantia in partibus quam prius. Tertio modo dicit Commentator Averroes quod non potest aqua areferi, ut patet 2° De anima per ipsum. Quarto modo non arefit aqua simplex quia, cum arefieret, 30 simplex non maneret.

8 areferi] rareferi R. 9 potest²] posset R. 10 posset] potest R. 12 educi²] duci R. 22 modo] per – areferi (1.23-4) add. et per va . . . cat del. R. 26 phlegma] fleuma R. 29 aqua] terra R.

8 Arist. Meteor. IV (c.5, 382b 10-11).

17-18 Arist. De gener. et cor. II (c.3, 331a 3-6).

25-6 Arist. Meteor. IV (c.7, 384a 1-2).

29 Averroes, In De anima II c.115 (ed. Crawford p. 309).

1. Ad rationem primam patet solutio. Nam illud non arefit secundo modo quod siccum non habet, ut patuit. Ideo hoc modo non arefit aqua.

35 2. Ad aliud dicendum quod non sic caliditas ad ignem sicut humiditas ad aquam. Nam caliditas est propria igni et frigiditas
f93rb aquae, non humiditas; ideo non sequitur conclusio sicut aliqui || dicunt. Sed quod propria sit caliditas igni dicit Aristoteles 2° De generatione. Aliter dicitur quod minor est falsa, dicendo quod ignis potest
 40 infrigidari sustinendo quod ignis est corpus miscibile secundum formam substantialem. Secundum enim formam non est mixtio cujus remissio est totalis corruptio. Est ergo ignis remiscibilis caliditate. Ex hoc patet quod ignis est calidius in ferro quam in ligno, et hoc est cum Commentatore qui vult quod miscetur ignis et intenditur et
 45 remittitur contra Avicennam.

Quaestio 72.

Utrum oleum possit arefieri.

Consequenter quaeritur utrum oleum possit arefieri.

Videtur quod sic:

1. Omne habens humiditatem infusam sibi et incorporatam vel innatam, potest arefieri; oleum habet humidum innatum sibi; ergo
 5 etc.

2. Item, arefactio est transmutatio ab humiditate ad siccitatem; olei humidum potest mutari in siccum; ergo etc.

Contra, cujus humidum est a sicco inseparabile, illud non arefit; in oleo est hoc; ergo etc.

10 Ad hoc est dicendum quod oleum non potest arefieri a calido, sed a frigido tamen de facili. Ratio primi est quia calidum arefacit corpora educendo humidum et relinquendo siccum, et in oleo est maxima tenacitas in partibus; ideo educere humidum non potest calidum,

11 arefacit] rarefacit R. **14** humidum] *post hanc vocem spatium reliquit* R. **17** de]

38 Arist. De gener. et cor. II (c.3, 331a 3-6).

43-4 Averroes, In De caelo et mundo III c.67 (Opera V, f. 227 C-D). Sed cf. Boethium Dacum, Quaest. De gener. et cor. I qu. 53b (CPhD V, 1 p. 98).

unde oportet humidum *** educendo. ideo foetidus est odor olei talis evaporantis et habet corpora colorare quae attingit. Et si dicis: inten-15 datur calor, educetur humidum olei, dicendum quod verum est; educetur humidum et magna pars de sicco. Sed non arefiet oleum, sed corrumpitur. A frigido autem de facili arefit oleum propter multam caliditatem naturalem quam habet. Est enim oleum aere plenum sicut et alia pingua, ideo vincit frigidum valde de facili. 20

1. Ad argumentum dicendum est quod arefit a calido tantum cujus humidum est separabile a suo sicco, sicut lutum; sed sic non est in oleum; nam viscosum est oleum.

2. ***

Quaestio 73.

Utrum siccum possit arefacere.

Consequenter quaeritur utrum siccum potest arefacere.

Et videtur quod sic, quia arefactio est transmutatio ad siccum, et siccum exsiccat; ergo etc.

Item, qualitas quae non reducitur ad qualitatem differentem specie ut ad causam sui est generativa sui similis in specie; siccitas non 5 potest reduci ad qualitatem differentem specie, ut dicitur 2^o De generatione; ergo siccitas exsiccat, et sic [non] arefacit.

1. In contrarium est litera.

Dicendum est quod siccum est arefactivum quia exsiccativum, quia non potest reduci ad qualitatem differentem a se in specie. Ideo 10 generat necessario siccum, ut visum est opponendo.

1. Ad argumentum dicendum quod Aristoteles loquitur hic specialiter de arefactione quae contingit apud coagulationem, et coagulatio vel est a calido vel a frigido. Vel dicendum est quod Aristoteles loquitur de arefactione quae solum contingit corporibus mixtis, et 15 hanc arefactionem causant calidum et frigidum. In simplicibus siccum est causa arefactionis.

s.l. R. arefit] rarefit R. 18 arefit] rarefit R.
9 arefactivum] rarefactum R. exsiccativum] exsiccatum R.

7 Arist. De gener. et cor. II (c.2, 330a 25-9).

8 Arist. Meteor. IV (c.5, 382b 16-18; 22-5).

Quaestio 74.

Utrum frigidum sit per se causa arefactionis.

Consequenter quaeritur utrum frigidum sit per se causa arefactionis.

Videtur quod sic:

1. Coagulata sunt omnia exsiccata et arefacta; ergo quod per se
5 coagulatur per se arefacit; frigidum est hujusmodi; ergo etc.

Contra, omne quod frigidum per se agit reducitur ad ipsum ut ad causam suam; ad frigidum non reducitur arefactio ut ad causam; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod frigidum non arefacit per se sed per
10 accidens quia siccitas non reducitur ad frigidum, quia non essent
quattuor primae qualitates, ut patet 2^o De generatione. Primae qua-
f93va litates non || reducuntur ad alias, nec una ad aliam.

1. Ad argumentum dicendum quod aliquid potest esse causa alicujus per se et multorum ad ipsum consequentium et coincidentium
15 cum eo erit causa per accidens. Sic est in proposito.

Quaestio 75.

Utrum solum calidum humectet.

Consequenter quaeritur utrum solum calidum humectet.

Videtur quod non:

1. Quod solvit humorem corporis et ipsum educit exsiccatur et non
humectatur; calidum facit hoc, ut patet in lignis viridibus; ergo etc, et
5 etiam in coctione lateris.

2. Item, cujus est humidum subtile convertere in aquosum et corpulentum, ejus est corpora humectare; <frigidi est hoc facere> ut patet in hieme; ergo etc.

3. Item, quod est humidi non est solius calidi; humectare est
10 humidi; ergo etc.

3 Quod] quia R. 4 calidum] corr. ex calorem R. 8 hieme] hyeme R. 22 humidum] corr. ex calidum R.

10-11 Arist. De gener, et cor. II (c.2, 330a 25-9).

Dicendum est quod corpora humectantur quadrupliciter. Aut per solutionem humidi proprii, sicut plumbum et aurum in calore fornacis, et sicut cornu, et talem humectationem facit solum calidum, quia fit <in> eis quae coagulantur a frigido. Et sic intendit Aristoteles. Alio modo humectatur corpus per infusionem humidi alieni, et sic bene humectat humidum. Tertio modo per conversionem humidi subtilis in aquosum, et sic bene contingit frigido humectare. Quarto modo per generationem humidi ubi prius non fuit, et sic fit in generatione.

1. Ad argumentum dicendum est quod calidum solvendo humorem mollificat corpus, sed educendo exsiccat. Unde contingit quaedam habere humidum non educibile, tamen sunt liquabilia, sicut aurum, propter bonam commixtionem humidi cum sicco. Unde bonum aurum non fumat, et signum ejus est, scilicet bonitatis.

2. Ad aliud patet solutio; nam frigidum humectat comprimendo 25 aerem et ingrossando guttas iuxta columnas lapideas in hieme, non autem illo modo <quo> calidum humectat, et calidum solum humectat hoc modo quod solvit humidum.

3. Ad aliud dicendum quod humidum non humectat sicut calidum, immo solum calidum humectat modo qui dictus est. 30

Quaestio 76.

Utrum aquae species coagulari possint.

Consequenter quaeritur de coagulatione. Primo utrum aquae species coagulari possint a calido.

Videtur quod sic:

1. Coagulatio a calido fit educatione humidi et relinquendo siccum; eorum quae sunt aquae species<***.

2. ***> et sic frigidum ad aquae species; ergo, permutatis, sicut frigidum ad terrae species, quas coagulat, ut lutum, sic se habebit calidum ad aquae species; ergo et eas coagulabit.

In contrarium est litera. Et arguitur: quod corrumpit aquae

26 columnas] columnas R. hieme] yeme R.

14 Arist. Meteor. IV (c.6, 383a 1-4).

9 Arist. Meteor. IV (c.6, 383a 6-7).

10 species non coagulat eas; calidum est huiusmodi; cum exsiccat lutum facit ipsum terrae speciem; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod aquae species non coagulantur a calido quia calidum coagulat per eductionem quasi totius humiditatis et remanentiam siccī. Talia autem non possunt esse aquae species, quia
15 quasi nihil habent de humido. Ponamus tamen quod in corpore sit duplum humidum et dimidium siccum; cum transmutat ipsum calidum consumit humidum et non coagulat donec sit terrae species. Et item, quod liquatur a calido non coagulatur ab eo, quia idem esset causa contrariorum. Sed omnes aquae species quae liquari possunt
20 liquantur a calido; ergo etc.

1. Ad rationem dicendum quod eorum quae sunt aquae species non educitur humidum et remanet siccum ita quod remaneant aquae species. Hoc enim est impossibile sicut docet sensus.

2. Ad aliud dicendum quod verum est quod frigidum coagulat
25 aquae species et calidum aquae, in hoc est simile. Diversitas autem est in hoc, quia frigidum coagulat bene terrae species, quae plus
f93vb habent terrae quam aquae, per compressionem humidi sui; et item calidum ipsum coagulat educendo humidum, et manet terrae species. Cum tamen coagulatur species aquae a calido non manet
30 sub specie aquae. In hoc differt.

Quaestio 77.

Utrum calidum possit coagulare.

Tunc quaeritur de coagulatione facta a calido. Et primo utrum calidum possit coagulare.

Videtur quod non,

1. Quia educit humidum corporis; ergo discontinuat et non coagulat. Si enim educit humidum, discontinuat eo quod siccum habet continuationem per humidum.

2. Item, cuius est movere a centro ad circumferentiam, ejus non est coagulare; calidum est huiusmodi; ergo etc.

3. Item, omne agens subtilians non coagulat quia coagulatio est
10 ingrossatio; calidum est huiusmodi; ergo etc.

11 speciem] species R. **27** compressionem] comprexionem R.

2 coagulare] coagulari R.

In contrarium est litera. Et arguitur: corpus non est durum nisi coagulatum; sed calidum reddit durtiem in corporibus; nam lutum facit calidum durum; ergo etc.

Dicendum est quod calidum habet coagulare terrae species per se. Et via hujus est; nam invenitur humidum et siccum in corpore¹⁵ terreo, et multus humor est ibi. Ideo calidum educens humidum superfluum causat coagulationem ibi; et si continuet et intendatur calidum, sic redditur corpus coagulatum prius incineratum. Si dicis: accidit quod invenit corpus sic dispositum, dico quod accidit sibi pro tanto quia est calor, etsi hoc non inveniret; non tamen ei accidit ut²⁰ Sorti ambulanti solem eclipsari. Calor enim educendo humidum necessario relinquit coagulatum. Sed dicis: calidum numquam hoc faceret nisi [remaneret] corpus ex terra et aqua inveniret. Concedo etiam sic omne agens agere accidentaliter quo ad hoc.

1. Ad argumentum primum in oppositum dicendum est: quod²⁵ habet educere humidum quod impediat coagulationem, hoc coagulat. Quod tamen educit humidum continuans non impediens coagulationem sed continuans, tale non coagulat, sed incinerat.

2. Ad aliud argumentum dicendum quod ejus quod movet a centro ad circumferentiam non est coagulare illud quod movet sic, scilicet a³⁰ centro ad circumferentiam. Ita humidum expirans non coagulat calor, sed nihil prohibet quod residuum coagulari possit.

3. Ad aliud dicendum est eodem modo: cujus est subtiliare ejus non est coagulare, verum est, illud quod subtiliat. Et procedit ratio sicut immediate praecedens; nam residuum potest coagulari. Dices;³⁵ quare non subtiliat siccum remanens? Dico quod tantum potest intendi calidum quod subtiliat etiam siccum illud; talis tamen calor non sufficit ad siccum evaporandum qui sufficit ad evaporandum humidum.

20 est] esset R. **26** impediat] *corr. ex* habet R. **32** possit] posset R.

11 Arist. Meteor. IV (c.6, 382b 31-3 et passim).

20-21 Cf. Arist. De somno et vig. III (c.1, 462b 31-2) et Boethium Dacum, De somniis 75-78 (CPhD VI, 2, pp. 383-4). Cf. etiam Arist. Anal. Post. I (c.4, 73b 12).

*Quaestio 78.**Utrum calidum educat humidum de corpore.*

Consequenter quaeritur utrum calidum educat humidum de corpore.

Et videtur quod non:

1. Eductio humoris de corpore est motus localis; calidi non est
5 movere localiter per se; ergo etc.

2. Item, <illud> cujus proprium est educere humidum de corpore non stat in eodem subjecto cum humore; calidum stat cum humido in eodem subjecto; ergo etc.

3. Item, si calidum educeret humidum de corpore et hic est loci
10 mutatio: et calor non movet nisi ad superius mundi, ergo non esset humidi eductio nisi ad superius mundi; cujus contrarium videmus.

Contra, cujus est putrefacere ejus est educere humorem de corpore; calidi est putrefacere; ergo etc.

Dicendum est quod calor habet educere humidum de corpore. Et
15 sciendum quod calor dupliciter educit humidum de corpore: faciendo humidum leve, et hoc modo calor educit humidum ad sursum
f94ra mundi|| tantum; alio modo rarefaciendo humidum quod est in mixto corpore. Rarefactum habet majus locum quam prius, sicut patet in luto: redditur ejus humor rarior. Licet per impossibile levior non fie-
20 ret, adhuc educeretur quia rarefactum quaerit majorem locum. Et ideo patet in lignis viridibus: patent guttae cadentes ad inferius et superius, et cum non habet locum exitus talis vapor finduntur talia ligna et proiciuntur carbones per ignem dictum.

1. Ad primum argumentum dicendum quod calidum, quia generat
25 leve, ideo generat motum levis ad superius, scilicet motum vaporis. Ideo calor facit hunc motum per accidens, scilicet quia generat motorem.

2. Ad aliud dicendum quod calidum numquam compatitur secum in eodem subjecto nisi humidum quod humidum non potest magis
30 subtiliare, ut calidum aeris non plus potest humidum aeris subtiliare.

3. Ad aliud dicendum quod calidum non plus educit humidum subtiliando <et> levitatem dando, sed rarefaciendo. Ideo educit humidum bene ex omni parte.

Quaestio 79.

Utrum calidum possit corpora coagulare quia educit humidum.

Consequenter quaeritur utrum calidum possit corpora coagulare quia educit humidum.

Videtur quod non:

1. Calidum non potest educere humorem nisi in aliquo subjecto; cum ergo idem est subjectum humiditatis et siccitatis, utrumque⁵ simul educet; ergo subjectum non manet siccum; ergo nec coagulatum.

2. Item, sicut calidum educit humidum de corpore, sic et siccum, ut patet in vaporibus; ergo calidum sicut relinquit residuum siccus, et humidus; ergo non coagulat. 10

In contrarium est litera manifeste.

Ad hoc est dicendum quod calidum, quia educit humorem de corpore mixto, coagulare corpus habet. Cum enim tale corpus terrae species est, humido superfluo ducto, residuum magis constat cum sicco. Nam humidum fluidum superfluum fuit causa fluxus in illo¹⁵ corpore, et redditur, illo exhalato, major nexus in partibus. Ideo coagulatur corpus. Item ulterius, quod si sit corpus ex aqua et terra tale quod suum humidum non potest educi sine sicco, ut tamen semper educeretur per calidum de humido sicut de sicco et e converso, tale corpus non potest coagulari; ideo oleum non potest coagulari quia²⁰ non potest educi suum humidum sine sicco. Ideo inflammabile est et in flamma nutrimentum <est>, et universaliter pingua nutriunt flammam, et multum humida non habent flammam nutrire, quia illud humidum subtile extinguit magis quam nutriat. Et sciendum est quod humidum et siccum vocat proportionaliter educi ut si sit in²⁵ corpore dimidium siccum et duplum humidum, et semper educatur per se dimidia <pars> sicci et dupla humidi, corpus consumetur et non coagulabitur.

8 siccum] siccitas R. **9** sicut] siccum R. **16** exhalato] exalato R. **22** in

11 Arist. Meteor. IV (c.6, 383a 13-19).

1. Ad argumentum in oppositum dicendum quod licet sit idem
30 subjectum sicci et humidi, tamen humidum et siccum improportio-
naliter educuntur; ideo etc.

2. Ad secundum argumentum dicendum est quod humidum
corporis mixti est passibilius ad rarefaciendum et levificandum quam
siccum; ideo educit calidum humorem, siccum relinquendo, et non
35 educit siccum humidum relinquendo. Ideo coagulat calidum humidum
educendo.

Quaestio 80.

Utrum aqua pura possit coagulari a calido.

Consequenter quaeritur utrum aqua pura possit coagulari a
calido.

Et videtur quod sic:

1. Corpus a quo potest educi humidum subtilius, grossiori relicto,
f94rb potest coagulari|| a calido; aqua est hujusmodi; nam exhalatio est
subtilior quam humidum remanens; ergo etc.

2. Item, quae possunt elixari, a calido possunt coagulari; aqua est
hujusmodi, ut dixit prius.

Contra: quae coagulantur a calido, terrae species sunt; aqua
10 simplex non est hujusmodi; ergo etc.

Item, omne coagulatum durius est se non coagulato; sed aqua
pura a calido indurari non potest; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod aqua simplex non coagulatur a calido
quia non induratur, et coagulata a calido indurantur in fine; durante
15 autem actione caloris, incinerantur. Aqua simplex nec induratur nec
incineratur nec discontinuatur; tamen bene consumitur. Item, coa-
gulata a calido, humidum eorum post decoctionem habet majorem
nexum, ut patet in latere, et in aqua pura non potest hoc esse per
actionem caloris; ergo etc.

20 1. Ad primam rationem in oppositum dicendum quod <humi-
dum> subtilius eductum per actionem calidi aut erat subtilius ante

flamma] inflammat R. 32 est] et R. 36 educendo] generando R.

5 potest coagulari] possit educi R. exhalatio] exalatio R. 10 simplex] in marg.
R. 18 nexum] RPC illegibile quid R^{ac}. 21 subtilius] quod remanet add. et exp. R.

actionem calidi quam illud quod remanet, aut non. Si sic, necesse est quod residuum magis constet in suis partibus, aut etiam coaguletur, sicut est in luto in quo fuit humor subtilior ante educationem quam illud quod oportet. Et idem patet in musto: educitur humor aquosus 25 et redditur residuum magis constans, et impinguatur, quia multum humidum est, et non coagulatur. In aqua non est sic, quia in aqua, tota ante actionem calidi fuit aequaliter subtilis. Si non sit subtilius ergo non oportet quod coaguletur residuum. Vel dicendum est quod non coagulatur corpus cuius humidum subtile educitur nisi cum 30 humido residuo sit siccum quod illud humidum magis faciat constare. Sic non est in aqua.

2. Ad aliud dicendum quod aqua non elixatur proprie. Purgatur enim dupliciter aqua: aut rarefaciendo, et sic partes terrestres resident ad fundum quia non potuerunt prius; aut bulliendo. Nam bulli- 35 endo subtiliatur et ideo est magis tenuis quam cruda.

Quaestio 81.

Utrum corpora humida habentia multam ypostasim in fundo possint coagulari a calido.

Consequenter quaeritur utrum corpora humida habentia multam ypostasim in fundo possunt coagulari a calido.

Et videtur quod sic:

1. Coagulatio facta a calido esteductio humidi aquosi, sicco terrestri relicto; in talibus corporibus est hoc possibile; ergo etc. 5

2. Item, aqua pura non potest coagulari a calido quia non habet terreum siccum; ergo corpora praedicta possunt coagulari quia habent ypostasim quae est substantia terrestris.

Contra, quae per actionem calidi discontinuantur, per actionem calidi non coagulantur; sed corpora praedicta habentia multam ypo- 10 stasim patiuntur hoc; ergo etc.

Item, coagulata a calido terrae species sunt; talia corpora praedicta non sunt hujusmodi; ergo etc.

Dicendum quod corpora quae habent ypostasim multam non sunt coagulabilia a calido ipso quia habent multam subtilitatem et non 15

ante] aut R. 24 humor] calor R. ante] aut R. 30 nisi] in marg. R. 35 potuerunt] poterunt R. 36 cruda] crudo R.

16 densa] dempsa R. 17 urina] corr. ex. videtur R. 22 non fit] quando sit R.

sunt viscosa et densa. Quod patet quia non possunt descendere partes terrestres ypostasis, ut patet in urina. Ideo oleum non habet ypostasim. Habent ergo humidum subtile corpora ypostasim habentia, et tale humidum est multum passibile et ideo totum educitur et relinquitur ypostasis discontinuata.

1. Ad primum in oppositum dicendum quod argumentum procedit si remaneret siccum continuatum, quod non fit in talibus; ergo etc.

2. Ad aliud dicendum quod non est tota causa quia aqua non coagulatur, scilicet carentia sicci, sed non coagulatur quia non habet siccum continuatum vincens humidum. Ideo non valet ratio.

Quaestio 82.

Utrum frigidum possit coagulare.

Consequenter quaeritur utrum frigidum possit coagulare.

Videtur quod non:

1. Cujus est corpus pulverizare et discontinuare, ejus non est coagulare; sed frigidum pulverizat corpora; ergo etc. Major patet de se. Minor patet de terra apud vehementem frigiditatem quae in superficie incineratur et in nivibus quae cadunt in magnis frigoribus.

In contrarium est litera. Et arguitur: cujus est coagulare homogenea et heterogenea constringendo, ejus est coagulare; frigidum est hujusmodi; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod frigidum potest coagulare omnia corpora habentia humidum aqueum multum cum sicco terreo.

1. Ad rationem dicendum quod frigidum incinerat per accidens expellendo calidum a corpore mixto, quod calidum secum ducit humidum et discontinuat corpora.

Quaestio 83.

Utrum aqua simplex possit coagulari a frigido.

Tunc quaeritur utrum aqua simplex possit coagulari a frigido.

7 homogenea] omogenea R. 8 constringendo] in marg. R.

7 Arist. Meteor. IV (c.6 passim; e.g. 382b 31-3; 383a 13-14; c.7, 384a 8-9).

Et videtur quod non: passiones hic traditae corporum mixtorum sunt; aqua simplex non est hujusmodi; ergo etc.

Item, coagulata a frigido aquae species sunt; sed aqua pura non est aquae species, sicut nec terra simplex terrae species est; ergo etc. 5

Item, coagulatio a frigido est compressio humidi corporis in suum siccum; sed aqua simplex siccum non habet. Ad idem est Commentator.

1. Contra: propter quod unumquodque tale, et illud magis; omne coagulabile a frigido coagulatur propter aquam; ergo multo fortius et 10 aqua.

Ad hoc est dicendum quod aqua simplex non est coagulabilis nec a calido nec a frigido, cum non sit corpus mixtum. Mixtis autem debetur talis passio, ut argutum fuit. Et item, aqua simplex non habet siccum; ergo etc. In hoc etiam consentit Averroes, et etiam 15 concedit quod aqua simplex caleferi non potest. Rationem tamen sui dicti non ponit.

1. Ad rationem in oppositum, cum dicis “propter quod unumquodque etc.”, dico quod si “propter” dicat causam sufficientem, concedo propositionem. Humidum aqueum non est sufficiens causa coagulationis, immo siccum est ad hoc necessarium; humidum enim per se non coagulatur, nec siccum per se.

Quaestio 84.

Utrum ferrum possit liquari a calido.

Consequenter quaeritur de liquatione, et primo de liquatione facta a calido, et primo utrum ferrum possit liquari a calido.

Et videtur quod non:

1. Cujus est exsiccare educendo humorem, ejus non est liquefacere, et liquefacere non est sine humido; calidi est hoc; ergo etc. 5

2. Item, ferrum coagulatum est siccum et durum, sed liquefactio non est sine humectatione magna; sed calidum non humefacit; ergo etc.

7 Averroes, Summa in IV Meteor. (Opera V, f. 465 E, 466 F-G).

9 Cf. Arist. Anal. Post. I (c.2, 72a 25).

15-17 Averroes, In De anima II c. 115 (ed. Crawford, p. 309).

3. Item, corpora quae sunt plus terrae quam aquae non liquantur
10 a calido, ut lignum; sed ferrum est plus terrae quam aquae, ut dixit
prius; ergo etc.

In contrarium est litera de plano. Et arguitur: omne corpus quod
per actionem calidi potest reddi fluidum et humidum et liquidum
potest a calido liquari; ferrum potest esse huiusmodi; ergo etc.

15 Dicendum est quod ferrum potest liquari a calido. Corpus enim
quod tantum habet de humido quod sit multum et apud actionem
calidi non est multum educibile, immo bene commixtum illud humi-
dum sicco et oportet quod tantum sit illud humidum quod possit
f94vb facere effluere suum siccum, ista tria exiguntur ad hoc quod corpus||
20 aliquod liquefiat. Propter primum later non est liquabilis quia valde
parum habet de humido. Propter secundum ligna viridia non sunt
liquabilia quia suum humidum de facili educitur extra corpus ligni.
Sic non est in auro nec argento; ideo fumum non reddunt sicut ligna.
Propter tertium cornu non liquatur a calido quia non habet tantum
25 humidum quod possit vincere suum siccum ut effluat illud siccum.
Ferrum autem habet multum de humore et bene commixtum suo
sicco; ideo non fumat et dominatur ejus humidum super siccum et
facit illud effluere. Et sciendum quod quanto plus est de scoria in
ferro tanto minus est liquabile et de difficiliore. Est enim terra scoria,
30 ideo non liquabilis. Quod sit terra patet; nam residet puro ferro sicut
terra aquae.

1. Ad argumentum patet solutio; nam bene procedit quantum est
de calido agente, sed omittit alias causas quae sunt in ferro quae
impediunt educationem humidi quam facit calor quantum potest.
35 Ideo non valet. Bona enim commixtio humidi cum sicco repugnat
evaporationi.

2. Ad aliud argumentum dicendum quod omnia corpora coagulata
a frigido sunt accidentaliter sicca, sicut patet de glacie et auro et
aliis. A calido coagulata sunt essentialiter sicca, ut later. Ergo in istis

14 ferrum] *corr. in marg. ex calidum R.*

10-11 Arist. Meteor. IV (c.6, 383a 26-32).

12 Ibid. (c.6, 383a 32-3).

resolvit calidum humidum; in coagulatis a frigido resolvit calidum 40 humiditatem.

3. Ad aliud dicendum est quod corpora in quibus est magna excellentia terrae super aquam non sunt solubilia a calido, sed tamen <si> sit pauca conceditur propositio major et falsa est minor. Tu dicis quod solutio non est sufficiens. Dico quod immo, si inspiciatur. 45

Quaestio 85.

Utrum calidum possit convertere ferrum in chalybem.

Consequenter quaeritur utrum calidum possit ferrum convertere in chalybem.

Videtur quod non:

1. Quod tollit ferro causam duritiae non convertit ipsum in chalybem, quia chalybs excedit ferrum in duritie; sed calidum est hujus-5 modi, nam tollit ferro scoriam quae est terrena et sicca; et frequens liquefactio ferri tollit magis de scoria; ergo etc.

2. Item, species metallorum non possunt transmutari, ut dicit Avicenna inferius; chalybs videtur alia species quam ferrum; ergo etc.

In contrarium est litera “sed non frequenter fit chalybs quia fit 10 magna deperditio”. Et arguitur: ferrum emundatum bene a scoria est chalybs; sed calidum potest bene emundare ferrum a scoria; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod ferrum potest converti in chalybem quia ferrum multum habet de scoria. Ferrum enim penitus emundatum est chalybs. Ferrum enim purum est aquae magis quam scoria. Terrena est scoria et non potest descendere a ferro nisi ferrum solvatur, quia totum coagulatum est. Si tamen solvatur ferrum, scoria suo pondere stat ad inferius et est factio chalybis per multi purgamenti educationem. Et sciendum quod ante generationem chalybis fuit mala 20

2 chalybem] calibem R. 4 convertit] corr. ex est R. chalybem] calibem R.
 5 chalybs] calibs R. 9, 10, 12 chalybs] cauplis R. 12 calidum] corr. ex ferrum R.
 14 chalybem] calibem R. 16 chalybs] cauplis R. 19 factio] facta R. chaly-
 bis] caplis R. 20 chalybis] calibis R. mala] malo R. 24, 25 chalybem] cali-

8-9 Avicenna, De congelatione et conglutinatione lapidum. Appendix ad Meteor. IV (ed. Holmyard & Mandeville p. 54).

10 Arist. Meteor. IV (c.6, 383a 33- b 4).

commixtio humidi cum sicco, quia fuit in sicco valde grossum quod est scoria. Sed cum educitur illud terreum apud emundationem contingit fortis nexus partium humidarum et siccarum, et ex hac causa frigido circumstante contingit chalybem mirabiliter indurari.

25 Unde artifices chalybem liquatum ad gradum intingunt aquae frigidae ut magis induretur chalybs.

f95ra 1. Ad argumentum|| dicendum quod calidum non tollit totam causam duritiae in generante chalybis sed dat ei majorem, ut visum est satis. Et sciendum quod artifices solent mollificare chalybem
30 faciendo in modum semicirculi chalybem, et perforant chalybem non usque ad alteram partem, et tunc infundunt plumbum et liquefaciunt chalybem quousque liquefiat plumbum. Et hoc faciunt multotiens, et semper chalybs sugit plumbi humidum quousque reddunt plicabilem chalybem.

35 2. Argumentum aliud solutum est quia chalybs est species ferri.

Quaestio 86.

Utrum cornu possit liquari a calido.

Tunc quaeritur utrum cornu potest liquari a calido.

Videtur quod sic:

1. Illud quod potest mollificari a calido debili potest liquari a forti; sed cornu est huiusmodi; ergo etc.

5 2. Item, non est causa, ut videtur, quod cornu non liquatur nisi quia est terrae plus quam aquae. Et ista causa non valet; nam ferum liquatur quod est magis terrae; ergo etc.

Contra: quod per actionem calidi potest exuri et fieri corpus
10 †liquidum† non potest liquari; cornu est huiusmodi; ergo etc.

Dico quod cornu non potest liquefieri quia non habet humiditatem sufficientem ad hoc ut faciat effluere suum siccum. Tamen humidum

bem R. 26 chalybs] caplis R. 28 chalybis] calibis R. 30, 32 chalybem] calibem R. 33 chalybs] caplis R. sugit] suggit R. plumbi] corr. ex. plumbum R. 34 chalybem] corr. ex. calidum R.
6-7 ferrum] terra R.

29-34 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 2, 9 (ed. Jammy II, 180a) qui ad Nicolaum Peripateticum in alchemicis hunc locum refert.

multum habet, quod concluditur ex sua mollificatione; est enim molle humidi.

1. Ad argumentum dicendum quod major est falsa. 15

2. Ad secundum argumentum dicendum quod in cornu est causa non liquefactionis magna excellentia terrae super aquam; sic non est in ferro; ideo etc.

Quaestio 87a.

Utrum later possit liquari.

Consequenter quaeritur de liquatione facta ab humido in coagulatis a calido. Primo, utrum later possit liquari.

Videtur quod sic,

1. Quia quae coagulata sunt a calido sicco poterunt liquari a frigido humido; et later est hujusmodi; ideo etc. 5

2. Item, omne corpus coagulatum a calido sicco habens poros per quos humidum frigidum ingrediatur potest liquari ab humido; sed later est hujusmodi; nam habet necessario poros per quos humidum luti exspiravit.

In contrarium est litera. 10

Quaestio 88a.

Utrum lapis molaris sit solubilis per humidum.

Cum hoc quaeritur utrum lapis molaris sit solubilis per humidum.

1. Et videtur quod sic, quia potest humectari multum; nam materia sua est in potentia ad omnem formam.

In contrarium est litera.

Quaestio 87b.

Ad primum est dicendum quod later non potest liquari ab humido 15 quia humidum non potest ingredi laterem, cum sit humidum com-

12 potest] possunt R. **36-7** conservat] corpus *add. et exp.* R.

10 Arist. Meteor. IV (c.6, 383b 11-12). Cf. *ibd.* (c.7, 384a 33- b 1).

14 *Ibd.* (c.6, 383b 11-12).

plementum humidi aquae, et pori sunt stricti in latere. Cujus causa est quia humor eductus de latere fuit multum subtilis; et hujus causa fuit calidum vehemens subtilians. Ideo dixit Aristoteles quod minores sunt pori lateris spatii aquae. Si ista subtilietur aqua, tantum quod ingrediatur laterem cum humido, nonne liquefacit laterem? Dicendum quod humidum illud esset calidum et leve et non movetur in corpus lateris, sed ad superius mundi.

1. Ad argumentum primum dicendum quod intentio Aristotelis et veritas est quod coagulata a calido sicco, supposito quod sint solubilia, non solvuntur nisi ab humido frigido.

2. Ad aliud argumentum dicendum est quod later non habet poros per quos frigidum humidum possit ingredi.

Quaestio 88b.

Ad aliud quod quaeritur dicendum quod lapis molaris non solvitur ab humido. Nam idem est corpus habere et non habere poros inter quos interceptur corpus valde durum, sicut partes terrae combustae. Ideo lapides molares non solvuntur. Talia enim corpora habent in suis poris intercepta.

1. Ad argumentum dicendum quod minor est falsa et non conclusit, quia liquatio debet conservare corpus liquabile in sua specie. Transmutatio vero facta in prima materia ad liquefactionem non conservat subjectum corpus liquabile in sua specie; ideo etc.

Quaestio 89a.

Utrum omne corpus possit impinguari.

Consequenter quaeritur de impinguatione. Primo quid sit. Secundo utrum omne corpus possit impinguari.

Et videtur quod sic,

1. Quia si illud quod minus videtur inesse inest, et illud quod magis; et minus videtur quod aqua impinguetur quam aliud liquidum; et tamen impinguetur. Nam potest rarefieri a calido et coagu-

34 et hic sequitur abbreviatio quam scriba ita indistincte correxit, ut certe interpretari non liceat. Haud scio an pro voce ratio aliud quid (ergo?) substituere voluerit.

4 et] s.l. R. **6-7** coagulari] corr. ex impinguari R. **10** medium] e contra inter

lari a frigido. Tale tamen dicit aliquid incoagulatum. Pingue est medium. Et inter coagulata minus videtur later impinguari, et ideo potest later impinguari per dictam rationem. Quia tamen dicit aliquando incoagulatum inter quae pingue est medium; ergo etc. 10

2. Item, quod later potest impinguari patet quia potest resolvi oleum lateritium quo utuntur medici; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod impingatio est constantia et permixtio humidi aerei in aquosum et utriusque in siccum terrestre subtile valde. Et ideo corpora pingua quia multum habent aeris, scilicet 15 humidum, calidum et subtile, ideo sunt nutrimentum flammae. Vapor enim adustus in quo stat flamma debet habere humiditatem et caliditatem et siccitatem. Et pingua sunt talia. Et cum hoc sunt levia; ideo supernatant aquis. Et sciendum quod propter jam dicta quod quia aqua non habet humidum aereum ideo non potest impin- 20 guari; et sic de aliis. Item, calida multum corpora non impingantur, scilicet cholericum, quia calidum educit humidum aereum magis quam permisceat aqueo humido et terrestri sicco. Phlegmatici vero impingantur quia habent calorem majorem quam si humidum aereum et aqueum et siccum terreum non permisceat et minorem quam ut 25 educat.

Quaestio 90a.

Utrum impingatio causetur a calido vel a frigido.

Consequenter quaeritur a quo causatur impingatio. Videtur quod a calido quia est calida in sua complexione, et tale debet causari a calido. Maior patet quia pingue est nutrimentum flammae et est aereum. 30

Item, secundum Isaac humectiosa sunt calida in secundo gradu.

Item, illud quod causatur ex bonitate tertiae digestivae est calidum quia caliditas viget ibi; sed pinguedo ex hoc causatur; ergo etc.

coagulata minus videtur *add. et per va . . . cat del. R.* 22 cholericum] collericum R. 23 phlegmatici] fleumatici R. 24 si] se R.

11-12 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 2, 8 (ed. Jammy II, 178a).

31 Locus non inventus.

35-8 Johannitius (Ishaq ben Honein), Liber Hisagoge ad Tegni Galieni, De modis qualitatum corporis (Venetiis 1500 per Johannem et Gregorium de Gregoriis, s.p.).

35 Item, dicit Johannitius quod modi corporum quinque sunt: pinguedo, macies et attenuatio, et sunt etiam alii modi quos enumerat, de quibus nihil ad propositum. Et dicit quod pinguedo causatur ex calido infuso.

Contra, quod in animali causatur circa membra frigida, scilicet
40 intestina et umbilicum, est frigidum; sed pinguedo est huiusmodi; ergo etc.

Item, illud quod magis abundat in frigido animali quam <in> calido est causa frigida; sed pinguedo est huiusmodi; sunt enim mulieres pinguiore viris et phlegmatica aliis; ergo etc.; ut apparet in
45 porcis.

Quaestio 89b.

Ad quaestionem primam, quando quaeritur utrum omne corpus possit impinguari, dicendum quod non omnia corpora impinguantur, sicut corpora quae siccum terrestre non habent non impinguantur||; ideo aqua non impinguatur. Item, si habet corpus siccum ferrestre et
50 non humidum aqueum, non impinguatur; ideo cinis non impinguatur. Item, habens siccum terrestre et humidum aqueum non impinguatur nisi sit cum hoc humidum aereum.

1. Ad argumentum: dicendum est ad probationem cuiusdam propositionis quod medium inter coagulationem et liquiditatem non est
55 pinguedo, sed est ista sua constantia quaedam major ingrossatio; ideo falsum sumebatur.

2. Item, dicendum est quod later non impinguatur, licet ex eo resolvatur oleum. Et talis eductio est attenuatio lateris, sicut dicunt alchymistae quod ex omni corpore mixto potest resolvi oleum et
60 nitrum et aurum.

Quaestio 90b.

Ad aliam quaestionem, quando quaeritur a quo causatur pinguedo, dicendum est quod in corpore animalis est duplex pinguedo:

42 abundat] habundat R. 44 phlegmatica] fleumatica R. 59 alchymistae] archimiste R. 61 a quo] corr. ex. utrum R. 62 duplex] corr. ex. dicendum R.

58-60 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 2, 8 (ed. Jammy II, 178a).

quaedam quae est magna carnositas et inter partes lateris carnis, et etiam ex calido materialiter, quia est ex bono sanguine multum humido et siccum habente terrestre et caliditatem habente, et item 65 effective est a calido convertente et coagulante. Item est alia pinguedo causata ex sanguine liquido et aquoso, et est alba, tenuis et liquida ante coagulationem, et est ex paucis calido materialiter, scilicet sanguine aquoso, et est a frigido effective coagulante, et est in membris exterioribus et frigidis frequenter. Et per hoc argumenta 70 patent; procedunt enim in suis viis.

Quaestio 91.

Utrum oleum possit impingui a calido et a frigido.

Consequenter quaeritur utrum oleum possit impingui ex calido et frigido.

Videtur quod non:

1. Quia unus effectus non provenit ex causis contrariis.
2. Item, pinguedo est constantia humidi aerei in aquosum, sed 5 utriusque in siccum terrestre; sed calidum evaporat humidum aereum; ergo impedit impinguationem in oleo.
3. Item, frigidum impedit humidum aereum et corrumpit, quia subtile corrumpitur a frigido ingrossando.